
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 13.07.2010, 

поступившее в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 13.07.2010, о досрочном прекращении правовой охраны словесного 

товарного знака «AQUAPHOR» по свидетельству №184289, поданное  компанией 

КуперВижен Интернашенал Холдинг Кампани (далее – лицо, подавшее заявление), 

при  этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «AQUAPHOR» по заявке №97718415/50 была 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 03.02.2000 за №184289 со сроком 

действия 10 лет в отношении товаров 01, 07, 09, 11, 16, 17, 22, 24 и услуг 35, 36, 37, 

39, 42 классов МКТУ на имя: ЗАО «АКВАФОР», Санкт-Петербург. В настоящее 

время указанный знак принадлежит ООО «АКВАФОР», Санкт-Петербург (далее -  

правообладатель). Срок действия регистрации продлен до 01.12.2017. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.07.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№184289 в отношении товаров 09 класса МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с неиспользованием знака в течение срока, предшествующего  

дате подачи заявления, в соответствии с действующим на территории Российской 

Федерации законодательством. 

   В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, а также в адрес его 

представителя в установленном порядке были направлены уведомления о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам с приложением копии заявления.  

В качестве подтверждения заинтересованности в подаче заявления о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «AQUAPHOR» по 

свидетельству № 184289, согласно требованиям пункта 1 статьи 1486 

Гражданского кодекса Российской Федерации, лицо, подавшее заявление, 



 

 

2 

 

представило материалы, проанализировав которые коллегия 

Палаты по патентным спорам усматривает заинтересованность в  досрочном 

прекращении правовой охраны указанного знака в отношении  товаров 09, а 

именно «приборы оптические» класса МКТУ.  

В отношении иного объема правовой охраны товарного знака по 

свидетельству № 184289 заинтересованность не установлена. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

   Правовая база для рассмотрения заявления от 13.07.2010 включает в себя 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, Гражданский кодекс Российской Федерации и указанные выше Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое 

право предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 

26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его  

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 



 

 

3 

 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак 

не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет             

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об 

изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем 

его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 13.07.2010 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится 

в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной    

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю, Палата по патентным 

спорам исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 



 

 

4 

 

заявлении от 13.07.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству №184289 в связи с его неиспользованием. 

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «AQUAPHOR» по свидетельству №184289 по причине его 

неиспользования, не имеет оснований для вывода об использовании указанного 

знака в отношении товаров 09 класса МКТУ «приборы оптические» в 

установленные Кодексом сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от 13.07.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить  заявление  от 13.07.2010  и  досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству №184289, 

сохранив его действие в отношении следующих товаров и услуг:   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

 
Форма №  81.1 

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 
(511) 
 

01 - химические продукты, предназначенные для использования в промышленных или 
научных целях, в фотографии, сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве; 
необработанные синтетические смолы, необработанные пластмассы; удобрения; составы для 
тушения огня; химические вещества для закалки и пайки металлов; химические вещества для 
консервирования пищевых продуктов; дубильные вещества; клеящие вещества для 
промышленных целей, активированный уголь, в том числе активированный уголь для 
фильтров; графит для промышленных целей; вещества для очистки (осветления) воды; 
вещества для очистки газов; фильтрующие материалы (необработанные пластмассы, 
растительные вещества, химические вещества); фильтрующие среды, целлюлоза, ацетаты 
целлюлозы, производные целлюлозы (химические вещества). 

 

07 - машины и станки; моторы и двигатели (за исключением предназначенных для наземных 
транспортных средств); муфты, соединения, сцепки и элементы передач (за исключением 
предназначенных для наземных транспортных средств); сельскохозяйственные орудия; 
инкубаторы; фильтры для очистки охлаждающего воздуха в двигателях; фильтровальные 
машины; фильтрпрессы, фильтрующие пластины, элементы съемные для фильтров и 
фильтровальных машин, фильтры (детали машин или двигателей); фильтры (устройства и 
аппараты). 

 

09 - приборы и инструменты для научных целей, морские, геодезические, электрические, 
фотографические, кинематографические, для взвешивания, измерения, сигнализации, 
контроля (проверки), спасания и обучения; аппаратура для записи, передачи, воспроизведения 
звука или изображений; магнитные носители информации, диски звукозаписи; торговые 
автоматы и механизмы для аппаратов с предварительной оплатой; кассовые аппараты, 
счетные машины, оборудование для обработки информации; огнетушители; фильтры для 
респираторов и противогазов. 

 

11 - устройства осветительные, нагревательные, паропроизводящие (парогенераторные), для 
тепловой обработки пищевых продуктов, холодильные, сушильные, вентиляционные; 
установки для фильтрования воздуха; фильтры бытовых и промышленных установок; 
фильтры для кондиционирования воздуха. 

 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; 
материалы для переплетных работ; фотоснимки; писчебумажные товары; клейкие вещества 
для канцелярских или бытовых целей; принадлежности для художников; кисти; пишущие 



 

 

6 

 

машины и конторские принадлежности (за исключением мебели); учебные материалы и 
наглядные пособия (за исключением аппаратуры); пластмассовые материалы для упаковки 
(не относящиеся к другим классам); игральные карты; шрифты; клише (типографские). 

 

17 - каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих материалов, не относящиеся к 
другим классам; изделия из частично обработанных пластмасс; материалы для конопачения, 
уплотнения и изоляции; неметаллические гибкие трубы; волокна углеродные (за 
исключением текстильных), волокна углеродные активированные (для сорбции); волокна 
углеродные для фильтров и фильтровальных аппаратов. 

 

22 - канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, мешки (не относящиеся 
к другим классам); набивочные материалы (за исключением резиновых и пластмассовых); 
текстильное волокнистое сырье; волокна углеродные для текстильных целей; вата 
фильтровальная. 

 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; одеяла, покрывала и 
скатерти; ткани и текстильные изделия для фильтрования, для фильтровальных машин и 
аппаратов; ткани и текстильные изделия с углеродными волокнами. 

 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; 
офисная служба; автоматизированное ведение файлов; агентства по коммерческой 
информации; агентства по экспорту-импорту, анализ себестоимости; аренда площадей для 
размещения рекламы; аукционная продажа; ведение бухгалтерских книг; демонстрация 
товаров; запись сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; информация о 
деловой активности; информация статистическая; исследования в области деловых операций; 
консультативные службы по организации дел; консультативные службы по управлению 
делами; консультации по вопросам штата сотрудников; консультации по управлению делами; 
консультации профессиональные в области бизнеса; машинописные работы; наем помещений 
для сдачи их в аренду; обработка текста; организация выставок для коммерческих целей; 
организация через посредников подписки на газеты; оформление витрин; оценка леса на 
корню; оценка шерсти; оценка в деловых операциях; подготовка платежных документов; 
помощь в управлении делами (по разработке проектов, планов, составлению смет); помощь в 
управлении коммерческими или промышленными операциями; почтовая рассылка рекламных 
материалов (проспектов, брошюр и т.п.); предоставление манекенов для рекламы и роста 
сбыта товаров; проверка счетов; прогнозирование экономическое; прокат конторских машин 
и оборудования; прокат оборудования для офисов; размещение (вне помещений), размещение 
товарных вагонов с помощью компьютеров; расклейка объявлений, афиш; распространение 
образцов; рассылка почтовых материалов (проспектов, брошюр и т.п.); репродуцирование 
документов; сбыт товара через посредников; службы телефонных ответчиков; составление 
налоговых деклараций; составление отчетов о состоянии счетов; справки о деловых 
операциях; стенографическое обслуживание; управление коммерческими или 
промышленными операциями; услуги в области общественных отношений; услуги 
манекенщиков для роста сбыта товаров; фотокопирование; экспертиза в деловых операциях. 

 



 

 

7 

 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно- денежные операции; операции с 
недвижимостью; агентства по обеспечению поручительств, гарантий; анализ финансовый; 
аренда в кредит; брокерские операции; взимание арендной платы; выдача аккредитивов, 
выдача дорожных чеков; выпуск ценных бумаг; выпуск и выдача чеков дорожных; 
информация об изменениях биржевого курса; информация о котировке биржевой; 
информация по вопросам страхования; информация по вопросам финансов; 
капиталовложения (услуги "инвестиционных трестов") ; квартирные агентства; клиринг 
(система взаимных расчетов); консультации по вопросам страхования; консультации по 
вопросам финансов; кредитные агентства; маклерство; налоговая экспертиза; операции 
биржевые с ценными бумагами; организация лотерей; организация сбора благотворительных 
средств; организация сбора подписей; оформление опекунства; оформление попечительства 
(услуги, связанные с денежными операциями); оценка антиквариата; оценка драгоценностей; 
оценка марок; оценка недвижимого имущества; оценка предметов нумизматики; оценка 
произведений искусства; посредничество (предоставление агентов-посредников); 
предоставление под залог ссуды (ростовщичество); проверка подлинности чеков, расчетные 
палаты; таможенные агентства; управление жилым фондом; управление недвижимым 
имуществом; управление финансовой деятельностью; услуги актуариев; услуги по 
организации фондов (взаимные фонды); факторные операции; финансовые оценки 
(страхование, банковские операции, недвижимое имущество); хранение в сейфах; хранение 
ценностей, ценных бумаг. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

 

39 - транспорт; упаковка и хранение товаров; организация путешествий. 

 

42 - обеспечение пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного проживания; 
медицинский, гигиенический и косметический уход; ветеринарная и сельскохозяйственная 
службы; юридическая служба; промышленные и научные исследования и разработки; 
программирование, реализация товара; агентства по организации ночного ухода; акушерская 
помощь; услуги специалистов-архитекторов; базы туристические; услуги специалистов-
бактериологов; бани общественные; бани турецкие; больницы; бронирование мест в 
гостиницах; бронирование мест в пансионатах; бронирование мест для временного 
проживания; буфеты; буфеты общественные (на предприятиях и т.п.); бюро по 
редактированию (подготовка к печати) материалов; геологические изыскания; гостиницы; 
декоративное пейзажное садоводство; дизайн в области оформления интерьеров; диспансеры; 
дома для престарелых; дома отдыха; закусочные; здравницы; изучение технических планов; 
изучение технических проектов; изыскания нефтяных месторождений; инженерные работы 
(экспертиза); инженерные работы конструкторские (чертежные); институты красоты; 
использование запатентованных изобретений; испытания материалов; испытания 
текстильных изделий; исследования нефтяных скважин; исследования в области 
бактериологии; исследования в области геологии; исследования в области косметологии; 
исследования в области механики; исследования в области физики; исследования нефтяных 
месторождений с целью эксплуатации; исследования технические; калибровка (измерения); 
кафе; кафетерии; клиники; консультации по вопросам архитектуры; консультации по 
вопросам интеллектуальной собственности; консультации по вопросам строительства; 
консультации по вопросам, связанным с безопасностью; конструкторские работы для 
строительства; контроль качества; косметические кабинеты; лечебницы; лечебницы 
(частные); лицензирование объектов интеллектуальной собственности; маникюр; массаж; 
обслуживание баров; обслуживание обедов, свадеб и т.п.; огородничество; опекунство; 
определение подлинности художественных работ; услуги специалистов-оптиков; 



 

 

8 

 

предоставление лагерного оборудования для организации лагерей отдыха; пансионаты 
(меблированные комнаты с питанием); пансионы для животных; печать по трафарету 
(шелкография); питомники для выращивания растений; подводные исследования; помещения 
жилые, обеспечение временного проживания; помощь ветеринарная; помощь зубоврачебная; 
помощь медицинская; попечительство; предоставление оборудования для организации 
выставок; предоставление помещений для баз отдыха; приюты; прогноз погоды; 
программирование; прокат вычислительных машин; прокат компьютеров; прокат 
портативных домов; прокат сельскохозяйственного оборудования; прокат трикотажных 
машин; разбрасывание воздушным и поверхностным способом удобрений и других 
сельскохозяйственных химикатов; разведение животных; разведка геологическая; разведка 
нефти; разведка нефтяных месторождений; разработка программного обеспечения для 
вычислительных машин; рестораны; рестораны самообслуживания; садоводство; санатории; 
санатории частные; санитарная служба; следствия судебные (расследования); служба банков 
крови; служба новостей; служба ухода за больными; снабжение продовольственными 
товарами; составление программ для вычислительных машин; составление программ для 
компьютеров; составление фоторепортажей; топографическая съемка; уничтожение 
вредителей сельского хозяйства; уничтожение сорняков; управление делами по охране 
авторских прав; уход за газонами; уход за животными; фармацевтические консультации; 
физиотерапия; химические анализы; хирургия пластическая; хирургия растений; хосписы. 

 
 
 


